
Malnutrice kardiaka ... 
a jak ji ovlivnit 

Jarmila Křížová 

III. Interní klinika VFN a 1. LF UK, Praha 



Problémy kardiaka 

                               a jeho lékaře… 



Problémy kardiaka 

                               a jeho lékaře… 

 

 

                                         … ale malnutrice??? 



Kardiální kachexie 

• 15-25% pacientů s chronickým srdečním selháním 
• 50% pacientů s pokročilým chronickým srdečním selháním 

 
• Neúmyslný úbytek tělesné hmotnosti 

•  LBM 
•  tuková tkáň 
                                                   (CAVE: OTOKY) 

 
• Prediktor špatné prognózy - roční mortalita 20-30% 

 





Příčiny malnutrice kardiaků 

• Anorexie 

• Malabsorbce 

• Jaterní dysfunkce 

• SIRS – zvýšený energetický výdej 

            - katabolismus svaloviny 

• Deprese 

• Iatrogenní vliv (omezení tekutin a soli, polypragmazie) 

 

 







Důsledky malnutrice kardiaků 

• Kardiogenní šok 

• Srdeční zástava 

• Akutní selhání ledvin 

• Akutní respirační selhání 

• Náklady na hospitalizaci 

• Delší doba hospitalizace 

 

 

 

 

 



Důsledky malnutrice kardiaků 

• Zhoršení fyzické výkonnosti 

• Kvalita života 
• Nízké BMI - Nižší Barthel index skore: vyšší dependence v denních činnostech 

 

 

• Prognóza 
 

 

 

 

 







Screening malnutrice 

• MNA (MNA-SF) je nezávislý prediktor mortality u pacientů se 
srdečním selháním 



A co s tím? 





Stimulace chuti k jídlu 

• Antidepresiva 

• Prokinetika 

• Kanabinoidy 

 



Nutriční podpora 

• Cíl 

• Energie vs. protein 

• Rehabilitace 

 

• Od jednoduchého ke složitému 

 



Enterální výživa 

• Hyperkalorické 

• Nízkoobjemové 

• Vysokoproteinové varianty 

• Sondová výživa 

 

• Individuální přístup (tolerance) 

• Složení 
• BCCA  
• MCT 
• 3 

 

 

? 



Parenterální výživa 

• Hyperkalorické 

• Nízkoobjemové 

 

• Nižší poměr neproteinové energie:bílkovinný dusík (kCal/N g) 

 



Fyzická aktivita 

Není lepší anabolikum než fyzická aktivita,  

s řadou vedlejších pozitivních efektů  

a  

zadarmo. 



Fyzická aktivita 

• Příprava - vyšetření 

• Rehabilitační programy pro kardiaky 

• Režim cvičení (protahování, kontrola během cvičení, intenzita) 

• Aerobní vs. anaerobní trénink 

 



Závěr 

… mysleme na možnou malnutrici kardiaků! 

 

Časná detekce malnutrice a nutriční intervence zlepšuje funkční 
zotavení u pacientů se srdečním selháním. 

 


